
MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 3º

Quadrimestre

Até o 2º

Quadrimestre

Até o 1º

Quadrimestre

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00

PASSIVO ATUARIAL 0,000,000,000,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00(2.172.526,22)(1.012.442,25)(757.175,31)

DEPÓSITOS 0,00105.599,36101.824,2953.859,19

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,002.328.058,193.574.633,3744.054,60

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

 DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 1º

Quadrimestre

Até o 2º

Quadrimestre

Até o 3º

Quadrimestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 1.992.502,57 1.811.310,94 2.344.039,44 0,00

Dívida Mobiliária 0,00

0,00

0,00 0,00

Dívida Contratual 682.916,50

649.277,26

618.148,62 0,00

   Empréstimos 0,00

0,00

0,00 0,00

      Internos 0,00

0,00

0,00 0,00

      Externos 0,00

0,00

0,00 0,00

   Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00

0,00

0,00 0,00

   Financiamentos 0,00

0,00

0,00 0,00

      Internos 0,00

0,00

0,00 0,00

      Externos 0,00

0,00

0,00 0,00

   Parcelamento e Renegociação de Dívidas 682.916,50

649.277,26

618.148,62 0,00

      De Tributos 0,00

0,00

0,00 0,00

      De Contribuições Previdenciárias 435.153,18

422.600,18

412.557,78 0,00

      De Demais Contribuições Sociais 247.763,32

226.677,08

205.590,84 0,00

      Do FGTS 0,00

0,00

0,00 0,00

      Com Instituição Não Financeira 0,00

0,00

0,00 0,00

   Demais Dívidas Contratuais 0,00

0,00

0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos 692.358,50

630.615,35

1.280.281,73 0,00

Outras Dívidas 617.227,57

531.418,33

445.609,09 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 0,00

0,00

0,00 0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta 1.327.030,80

1.847.367,80

963.412,98 0,00

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.084.206,11

2.859.810,05

3.135.939,20 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00

0,00

0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 

FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 

- 108%

1.992.502,57

19.466.780,59

10,24%

10,24%

23.360.136,71

21.024.123,04

1.811.310,94

20.063.807,30

9,03%

9,03%

24.076.568,76

21.668.911,88

2.344.039,44

21.062.723,94

11,13%

11,13%

25.275.268,73

22.747.741,86

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00

FONTE:
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 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 3º

Quadrimestre

Até o 2º

Quadrimestre

Até o 1º

Quadrimestre

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,000,000,000,00

Praia Grande,  28/09/2017

Henrique Matos Maciel

Prefeito Municipal

Varner de Oliveira

Secretário de Administração e Finanças

Francis Selau de Oliveira

Contador  -  CRC/SC  029629/O-7

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não

deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando

o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

FONTE:


