MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

			1 (ψ 1,00
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
1.992.502,57	1.811.310,94	2.344.039,44	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
682.916,50	649.277,26	618.148,62	0,00
· I	0,00	0,00	0,00
·	·	' I	0,00
· I	·	' I	0,00
·	,	' I	0,00
·	,	' I	0,00
·	,	' I	0,00
·	·	' I	0,00 0,00
·	,	' I	0,00
·	·	' I	0,00
,	·		0.00
· I	,		0,00
· I	·	' I	0.00
· I	,	' I	0.00
692.358.50	" I	' I	0,00
617.227,57	531.418,33	445.609,09	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
1.327.030,80	1.847.367,80	963.412,98	0,00
2.084.206,11	2.859.810,05	3.135.939,20	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
1.992.502,57	1.811.310,94	2.344.039,44	0,00
19.466.780,59	20.063.807,30	21.062.723,94	0,00
10,24%	9,03%	11,13%	0,00%
10,24%	9,03%	11,13%	0,00%
23.360.136,71	24.076.568,76	25.275.268,73	0,00
21.024.123,04	21.668.911,88	22.747.741,86	0,00
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
(757.175,31)	(1.012.442,25)	(2.172.526,22)	0,00
	EXERCÍCIO ANTERIOR 1.992.502,57 0,00 682.916,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 682.916,50 0,00 435.153,18 247.763,32 0,00 0,00 692.358,50 617.227,57 0,00 0,00 1.327.030,80 2.084.206,11 0,00 1.992.502,57 19.466.780,59 10,24% 23.360.136,71 21.024.123,04 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0	Até o 1° Quadrimestre	Até o 1°

53.859,19

44.054,60

101.824,29

3 574 633 37

105.599,36

2.328.058,19

DEPÓSITOS

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

0,00

MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017

Continuação 2/2

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017					
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre			
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00			
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não							
deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa		eções não integrantes o	da Dívida Consolidada	- DC. Assim quando			
Praia Grande, 28/09/2017							
Henrique Matos Maciel Varner de O	liveira	Fr:	ancis Selau de Oliveira	a			
Prefeito Municipal Secretário d	e Administração e Fina	nças Co	Contador - CRC/SC 029629/O-7				